АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ
РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

30.11.2021                                                                       № 46

Об утверждении методики прогнози-
рования поступлений доходов в бюд-
жет муниципального образования

Гусь-Хрустальный район (муници-
пальный район) Владимирской облас-
ти

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от
23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступ-
лений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)
Владимирской области (далее – бюджет муниципального района), администри-
руемых финансовым управлением администрации района, согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления админист-
рации района от 30.12.2020 № 141 «Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гусь-

Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области».

3. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на
официальном сайте администрации района.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2022 года.

Зам. главы администрации района,
начальник финансового управления                                                Л.В. Ахмерова

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764231C43A4BCC85D8CEA1C01F636A91F14BA393F32A03C79A62EF238F3ED70884CD2D2F55A14235l50EH

Приложение
к приказу финансового управления  адми-
нистрации района от 30.11.2021 № 46

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района,

администрируемых финансовым управлением администрации района

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступлений в бюджет муни-
ципального района доходов, главным администратором которых является фи-
нансовое управление администрации района (далее - Методика прогнозирова-
ния), разработана с учетом требований, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574, и определяет порядок
планирования и прогнозирования поступления доходов, администрируемых
финансовым управлением администрации района.

1.2.  Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых под-
ходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году,
очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового
года Методика прогнозирования предусматривает, в том числе, использование
данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

1.3. Прогнозирование поступлений администрируемых доходов в бюджет
муниципального района осуществляется в соответствии с действующим бюд-
жетным, налоговым законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством Владимирской области, муниципальными и иными нормативными пра-
вовыми актами, а также с учетом планируемых изменений законодательства на
очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Прогноз поступлений администрируемых доходов производится в
разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной классификацией Россий-
ской Федерации, применяемой к правоотношениям, возникающим при состав-
лении и исполнении бюджета муниципального района на очередной финансо-
вый год и на плановый период.

1.5. Перечень доходов бюджета муниципального района, администрируе-
мых финансовым управлением администрации района, утверждается постанов-
лением администрации района.

1.6. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду дохо-
дов по форме согласно приложению.

2. Формирование прогноза поступлений доходов

2.1. Прогнозирование поступления неналоговых доходов осуществляется
исходя из действующего бюджетного законодательства с учетом планируемых
изменений на момент составления прогноза на очередной финансовый год и
плановый период.

Основой прогнозирования поступлений доходов являются:

consultantplus://offline/ref=AB698C739C67974272996CE6846A764236CC3842CC84D8CEA1C01F636A91F14BA393F32F07C79268BB799F3A9E5D8DD329344BA65C355C52lB0BH

а) отдельные показатели прогноза социально-экономического развития

Гусь-Хрустального района Владимирской области на очередной год и на пла-
новый период;

б) ожидаемый объем поступления доходов в текущем финансовом году;
в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, в со-

ответствии с прогнозом социально-экономического развития Гусь-

Хрустального района Владимирской области на очередной финансовый год и
на плановый период;

г) данные о поступлении доходов за три года (включая оценку текущего
финансового года) предшествующие очередному финансовому году, данные о
плановых назначениях доходов текущего финансового года;

д) прочие данные, которые могут повлиять на объем поступлений дохо-
дов.

2.2. Расчет осуществляется отдельно по каждому виду доходов в соответ-
ствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет – расчет, основанный на непосредственном использова-
нии прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ста-
вок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений про-
гнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов

бюджета не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствую-
щего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- метод целевого ориентира – расчет, основанный на использовании для
прогнозирования целевого уровня поступления источника доходов.

2.3. Оценка поступлений доходов в текущем финансовом году осуществ-
ляется исходя из фактического объема поступлений за истекшие месяцы теку-
щего финансового года, на момент проведения оценки, посредством корректи-
ровки прогноза поступлений доходов по каждому источнику.

2.4. Учитывая заявительный и (или) нерегулярный (несистемный) харак-
тер отдельных видов поступлений, прогноз осуществляется с помощью приме-
нения метода усреднения с учетом корректировки суммы поступлений, в соот-
ветствии с изменением действующего законодательства, а также других факто-
ров, влияющих на объем прогнозируемых доходов.

2.5. По неучтенным в первоначальном прогнозе видам доходов, админи-
стрирование которых закреплено за финансовым   управлением администрации
района, прогноз поступлений корректируется в процессе исполнения бюджета
муниципального района на сумму фактически поступивших по данному виду
доходов.

2.6. В процессе исполнения бюджета муниципального района возможна
корректировка объема прогноза поступлений по каждому доходному источнику
на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в
текущем финансовом году.

2.7. Единица измерения прогноза поступлений доходов – тысяча рублей.

2.8. При внесении изменений и дополнений в действующее законодатель-
ство Российской Федерации, законодательство Владимирской области, муни-
ципальные и иные нормативные правовые акты, а также в случае изменения
полномочий главного администратора Методика прогнозирования подлежит
уточнению.

3. Прогнозирование безвозмездных поступлений

3.1. Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации рассчитывается на основании объема расходов
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на
предоставление межбюджетных трансфертов.

Отдельные виды безвозмездных поступлений носят несистемный харак-
тер и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.

3.2. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-
онов, перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муници-
пальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных
или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, на-
численных на излишне взысканные суммы, доходы бюджетов муниципальных
районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов по-
селений, а также возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюд-
жетов муниципальных районов при составлении прогноза бюджета на очеред-
ной финансовый год и плановый период не планируются.

Приложение

к методике прогнозирования

от 30.11.2021 № 46

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района,
администрируемых финансовым управлением администрации района

N

п/п

Код
главно-
го ад-
мини-

страто-
ра до-
ходов

Наименование
главного адми-
нистратора до-

ходов

КБК
1

Наименование
КБК доходов

Наименова-
ние метода
расчета

2

Формула
расчета

3

Алго-
ритм

расчета
4

Описание показателей
5

1 492 Финансовое
управление ад-
министрации

района

11103050050000120 Проценты, полу-
ченные от предос-
тавления бюджет-
ных кредитов внут-
ри страны за счет
средств бюджетов
муниципальных
районов

метод пря-
мого счета

Пбкi =

∑(Крi*Прi*С
рi/100/365(36

6)) + ∑(
Крj*Прj*Срj/
100/365(366))

х Пбкi – проценты, полученные от предос-
тавления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств бюджетов муници-
пальных районов в i году;

Крi – непогашенная сумма основного
долга по i – тому договору о предоставле-
нии бюджетного кредита;
Прi – ставка процента за пользование

бюджетным кредитом по i – тому договору
о предоставлении бюджетного кредита;
Срi – срок  пользования  бюджетным

кредитом  по  графику, установленному i –

тым договором;
Крj – сумма вновь предоставленного

бюджетного кредита (план);
Прj – ставка процента за пользование

вновь предоставленным бюджетным кре-
дитом (устанавливается решением о бюд-
жете на соответствующий финансовый
год);

Срj – ожидаемый срок пользования вновь
предоставленным бюджетным  кредитом.

метод пря-
мого расче-

та

V=V1+V2+-

V3

V- ожидаемая оценка поступлений про-
центов за текущий финансовый год;
V1 – фактическое поступление процентов

за истекшие месяцы текущего года;
V2 – планируемое поступление процен-

тов (по действующим графикам к догово-
рам) на оставшиеся месяцы текущего года;
V3 – планируемое поступление процен-

тов на оставшиеся месяцы текущего года,
учитывающее объем планируемых к выда-
че бюджетных кредитов в текущем году.

2 492 Финансовое
управление ад-
министрации

района

11302995050000130 Прочие доходы от
компенсации затрат
бюджетов муници-
пальных районов

метод ус-
реднения

ПДкз
=∑Пкзi/3(+/-

E)

х ПДкз – прогнозируемые прочие доходы от
компенсации затрат, получаемые финан-
совым управлением администрации рай-
она;

Пкзi – поступления прочих доходов от
компенсации затрат в i-том году, в расчет
принимаются показатели за три года
(включая ожидаемую оценку текущего
финансового года) до очередного финан-
сового года;
E – корректирующая сумма поступлений,

учитывающая изменения законодательства
и другие факторы, влияющие на объемы
прогнозируемых доходов. К таким факто-
рам относятся: разовый характер поступ-
лений, динамика отдельных показателей
прогноза социально-экономического раз-
вития Гусь-Хрустального района Влади-
мирской области.
Прогнозирование доходов бюджета муни-
ципального района на плановый период
осуществляется аналогично прогнозиро-
ванию доходов на очередной финансовый
год с учетом факторов, оказывающих
влияние на изменение поступлений. При
этом в качестве базовых принимаются по-
казатели года, предшествующего плани-
руемому.

метод пря-
мого расче-

та

V = V1+V2+-

D

V - ожидаемая оценка поступлений прочих
доходов от компенсации затрат за текущий
финансовый год;
V1 - фактический объем поступлений про-
чих доходов от компенсации затрат за ис-
текшие месяцы текущего финансового
года;
V2 - планируемый объем поступлений
прочих доходов от компенсации затрат на
оставшиеся месяцы текущего финансового
года;

D - корректирующая сумма поступлений,

учитывающая изменения законодательст-
ва, поступления разового характера, ожи-
даемые результаты работы по взысканию
дебиторской задолженности, динамика
отдельных показателей прогноза социаль-
но-экономического развития Гусь-

Хрустального района Владимирской об-
ласти

3 492 Финансовое
управление ад-
министрации

района

11607090050000140 Иные штрафы, не-
устойки, пени, уп-
лаченные в соот-
ветствии с законом
или договором в
случае неисполне-
ния или ненадле-
жащего исполнения
обязательств перед
муниципальным
органом, (муници-
пальным казенным
учреждением) му-
ниципального рай-
она

метод ус-
реднения

Двз
=∑Двзi/3(+/-

E)

х Двз – прогнозируемые денежные взыска-
ния (штрафы) за нарушение условий дого-
воров (соглашений) о предоставлении
бюджетных кредитов за счет средств
бюджета муниципального района;
Двзi – поступления денежных взысканий
(штрафов) за нарушение условий догово-
ров о предоставлении бюджетного кредита
из бюджета муниципального района в i –

том году (в расчет принимаются показате-
ли за последние три года до текущего фи-
нансового года);
E – корректирующая сумма поступлений,
учитывающая изменения законодательства
и другие факторы, влияющие на объемы
прогнозируемых доходов. К таким факто-
рам относится прекращение действия до-
говоров (соглашений) о предоставлении
бюджетных кредитов за счет средств
бюджета муниципального района.

метод пря-
мого расче-

та

V=V1+V2 V – ожидаемая оценка поступлений де-
нежных взысканий (штрафов) за текущий
финансовый год;
V1 – фактическое поступление денежных
взысканий (штрафов) за истекшие месяцы
текущего года;
V2 – планируемое поступление денежных
взысканий (штрафов) на оставшиеся меся-
цы текущего года.

4 492 Финансовое
управление ад-
министрации

района

11701050050000180 Невыясненные по-
ступления, зачис-
ляемые в бюджеты
муниципальных
районов

метод целе-
вого ориен-

тира

НПрг=ЦО х НПрг - Невыясненные поступления, про-
гнозируемые к поступлению в бюджет
муниципального района в расчетном году;

ЦО = 0 – целевой ориентир поступления
невыясненных поступлений, зачисляемых
в бюджет муниципального района. Пока-
затель принимается равным нулю, так как
в случае поступления средств по некор-
ректно оформленным плательщиками рас-
четным документам, невыясненные посту-
пления подлежат уточнению, либо возвра-
ту плательщику.

5 492 Финансовое
управление ад-
министрации

района

11705050050000180 Прочие неналого-
вые доходы бюд-
жетов муниципаль-
ных районов

метод ус-
реднения

метод пря-
мого расче-

та

ПДпнд

=∑Ппндi/3(+/

- E)

V = V1+V2

х ПДпнд – прогнозируемые прочие ненало-
говые доходы, получаемые финансовым
управлением администрации района;

Ппндi – поступления прочих неналоговых
доходов в i-том году, в расчет принимают-
ся показатели за три года (включая оценку
текущего финансового года) до очередно-
го финансового года;
E – корректирующая сумма поступлений,
учитывающая изменения законодательства
и другие факторы, влияющие на объемы
прогнозируемых доходов.

V - ожидаемая оценка поступлений прочих
неналоговых доходов за текущий финан-
совый год;
V1 – фактическое поступление прочих
неналоговых доходов за истекшие месяцы
текущего года;

 V2 - планируемое поступление прочих
неналоговых доходов на оставшиеся меся-
цы текущего года

1
 Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

2
  Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом «в» пункта 3 общих требований к методике прогно-

зирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23
июня 2016 г. №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»).
3
  Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

4
  Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно – в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного ад-

министратора доходов – в случае наличия формулы расчета).
5
  Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для

каждого из соответствующих показателей.